
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET
2.00 PM DYDD MERCHER, 12 MAI 2021

O BELL TRWY TEAMS

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
cyfarfod

Rhan 1

1. Croeso a galw’r rhestr  

2. Cyhoeddiad y Cadeirydd  

3. Datganiadau o fuddiannau  

4. Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 22)
 24 Chwefror 2021
 8Mawrth 2021
 16 Mawrth 2021

5. Craffu Cyn Penderfynu  
 Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 

penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu)

6. Blaenraglen Waith 2021/22  (Tudalennau 23 - 36)

7. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972.

8. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol ȃ Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, 
gellir gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir 



ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Rhan 2

9. Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu  
 Dewis eitemau preifat priodol o agenda Is-bwyllgor (Cyllid) y 

Cabinet at ddiben craffu cyn penderfynu (amgaeeir 
adroddiadau Is-bwyllgor Cyllid y Cabinet ar gyfer yr Aelodau 
Craffu)

K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Mercher, 5 Mai 2021

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.Rahaman

Cynghorwyr: S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
S.Paddison, L.M.Purcell, S.M.Penry, 
S.H.Reynolds, A.N.Woolcock a/ac W.F.Griffiths

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 



ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.

(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.

(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 -

240221

Cabinet Scrutiny Committee

(Via Microsoft)

Members Present: 24 February 2021

Chairperson: Councillor M.Harvey

Vice Chairperson: Councillor S.Rahaman

Councillors: S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, L.M.Purcell, 
S.M.Penry, S.H.Reynolds and A.N.Woolcock

Officers In 
Attendance

K.Jones, A.Evans, A.Jarrett, C.Griffiths, 
N.Pearce, S.Rees, H.Jones, C.Furlow-Harris, 
R.Headon, C.Plowman, J.Woodman-Ralph and 
C.Davies

Cabinet Invitees: Councillors C.Clement-Williams, D.Jones, 
L.Jones, R.G.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees, P.D.Richards and A.Wingrave

1. Pre-decision Scrutiny

The Committee scrutinised the following cabinet items:

Strategic Equality Plan 2015-2019 - Annual Report 2019 – 2020

Members were presented with the Strategic Equality Plan 2015-2019 
Annual Report for the period 2019-2020, as detailed within the 
circulated report. 

Discussions took place around Equality Objective 6 - Improve access 
to the environment by meeting the needs of people from protected 
groups where these are different from the needs of other people. 
Members queried whether there were any developments in relation to 
Shopmobility being located in Neath Town Centre to improve usage. 
Mem
[...]
rd.

Corporate Governance Improvement Action Plan - Progress Report

Members were provided with a half year update on the progress 
made on the Corporate Governance Improvement Action Plan for 
2020-2021. It was noted that the action plan reflects the governance 

Tudalen6



- 3 -

240221

issues identified in the Council’s Annual Governance Statement for 
2019-2020 which was reported to Cabinet on 21st May 2020.

Within the Governance Improvement Action Plan members queried 
the action that was taken to ensure that lawful decision making could 
take place in the event that the Urgency Action Protocol could not be 
utilised. Officers informed members that this action was taken to 
ensure that decisions could still take place in any scenario. It was 
noted that delegated authority was granted to the Chief Executive 
and Corporate Directors in the event that the Executive could not be 
contacted.

Following Scrutiny, the report was noted

CHAIRPERSON

Tudalen7



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 -

80321

Cabinet Scrutiny Committee

(Via Microsoft Teams)

Members Present: 8 March 2021

Chairperson: Councillor M.Harvey

Vice Chairperson: Councillor S.Rahaman

Councillors: S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, L.M.Purcell, 
S.M.Penry, S.H.Reynolds and A.N.Woolcock

Officers In 
Attendance:

A.Evans, A.Jarrett, H.Jenkins, C.Davies, 
C.Griffiths, K.Jones, A.James, H.Jones, 
N.Pearce, A.Thomas and J.Woodman-Ralph

Cabinet Invitees: Councillors C.Clement-Williams, D.Jones, 
L.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, 
P.D.Richards, A.Wingrave, M.Caddick, J.Hale, 
L.Newman, D.Whitelock, S.Renkes and 
R.W.Wood

Observers: Councillor Wyndham Fryer Griffiths
Councillor Sean Pursey

1. Chairs Announcements

The Committee was informed of a change to the following report on 
the Cabinet Board Agenda:

 Agenda Item 8 – Capital Programme Monitoring Report 
2020/2021 – The Implementation of Decisions 
[...]
have an impact 
on 21st century schools projects from this point of time. 

Following scrutiny, the committee was supportive of the proposals to 
be considered by Cabinet.

5. Forward Work Programme 2020/21

The Committee noted the Cabinet Scrutiny Forward Work
Programme 2020/21.

CHAIRPERSON

Tudalen18



- 1 -

160321

Cabinet Scrutiny Committee

(Via Microsoft Teams)

Members Present: 16 March 2021

Chairperson: Councillor M.Harvey

Vice Chairperson: Councillor S.Rahaman

Councillors: S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, L.M.Purcell, 
S.M.Penry, S.H.Reynolds and A.N.Woolcock

Officers In 
Attendance

K.Jones, A.Evans, A.Jarrett, C.Griffiths, 
N.Pearce, H.Jones, C.Furlow-Harris, 
C.Plowman and J.Woodman-Ralph

Cabinet Invitees: Councillors C.Clement-Williams, L.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees and 
P.D.Richards

1. Declarations of Interests

The following members made a declaration of interest at the start of 
the meeting:

Councillor Nigel Hunt Re: Extension of Grant Support to 
Businesses affected by additional 
trading restrictions in March 2021, 
as he was in receipt of the 
business support grant.

Councillor Saif Rahaman Re: Extension of Grant Support to 
Businesses affected by additional 
trading restrictions in March 2021, 
as he owns a business.

Councillor Linet Purcell Re: Extension of Grant Support to 
Businesses affected by additional 
trading restrictions in March 2021, 

Tudalen19



- 2 -

160321

as a family member was in receipt 
of the business support grant. 

Cllr. Rhidian Mizen Re: Extension of Grant Support to 
Businesses affected by additional 
trading restrictions in March 2021, 
as he is the Social Sec. of 
Cwmafan RFC.

Cllr. Sharon Freeguard Re: Extension of Grant Support to 
Businesses affected by additional 
trading restrictions in March 2021, 
as she is a Member of the Board 
of Age Connects NPT.

2. Urgent Items

Because of the need to deal now with
[...]
able Development Scrutiny Committee (All starting 10am unless otherwise 
stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Trends in Domestic Abuse Claire Jones/Elinor Wellington16th April

Update Report on Active Travel Ceri Morris 14th May 

Items to be confirmed 25th June

Items to be confirmed 30th July

Items to be confirmed 10th September

Items to be confirmed22nd October

Items to be confirmed 3rd December 

2022
Items to be confirmed 14th January

4th March Items to be confirmed 

T
udalen32



11

Scrutiny FWP V7 – 4 May 2021

Items to be confirmed 8th April 

T
udalen33



12

Scrutiny FWP V7 – 4 May 2021

Community Safety and Public Protection Scrutiny Sub Committee (All starting 10am unless otherwise 
stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Neath Town Centre Anti-Social Behaviour Elinor Wellington9th July

Items to be confirmed 1st October 

Items to be confirmed 17th December 
(2.00 pm)
2022

Items to be confirmed 18th March

T
udalen34



13

Scrutiny FWP V7 – 4 May 2021

Streetscene and Engineering Scrutiny Committee (All starting 10am unless otherwise stated)

Meeting Date Agenda Item Contact Officer

2021
Please see Cabinet Board FWP for items26th March

Items to be confirmed 21st May

Items to be confirmed 2nd July

Items to be confirmed 24th September

Items to be confirmed 5th November

Items to be confirmed17th December 

2022
Items to be confirmed 28th January 

Items to be confirmed 11th March

Items to be confirmed 29th April 

To be scheduled in:

 Road Traffic Regulations – The Enforcement Service

T
udalen35



14

Scrutiny FWP V7 – 4 May 2021

T
udalen36


	Agenda
	4 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes , 08/03/2021 Cabinet Scrutiny Committee
	Minutes , 16/03/2021 Cabinet Scrutiny Committee

	6 Blaenraglen Waith 2021/22



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 12 Mai 2021 

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mercher, 12 Mai 2021 
 
 
Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Rahaman 
 

Cynghorwyr: 
 

S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
S.Paddison, S.M.Penry, S.H.Reynolds, 
A.N.Woolcock, W.F.Griffiths, A.R.Aubrey, 
J.Hale a/ac R.W.Wood 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, 
H.Jenkins, C.Griffiths, D.Giles, C.Furlow-Harris, 
D.Griffiths, P. Jackson, J.Stevens, J.Woodman-
Ralph a/ac C.Plowman 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr M.Harvey, D.Jones, L.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees a/ac 
P.D.Richards 
 

 
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Gwnaeth yr Aelod canlynol ddatganiad o fudd: 
 
Y Cyng. S Reynolds Parthed.   Eitem 6 - Model Ariannu Cludiant 

Cymunedol Arfaethedig ar gyfer y 
Dyfodol gan ei bod yn 
Ymddiriedolwr Canolfan Maerdy 
ac yn ariannwr Cludiant 
Cymunedol yng Nghwm Afan 
drwy'r cynllun Cynghorwyr Ward 

 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 24 Chwefror 
2021, 8 Mawrth 2021 a 16 Mawrth 2021.  
 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 12 Mai 2021 

3. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Craffodd y Pwyllgor ar yr eitemau canlynol ar agenda'r Cabinet: 
 
Model Ariannu Cludiant Cymunedol Arfaethedig ar gyfer y Dyfodol 
 
Diweddarwyd yr aelodau am y cais i ddiwygio'r dull o ddyrannu cyllid 
y Grant Cefnogi Gwasanaethau Bysus, sydd ar gael i sefydliadau 
Trafnidiaeth Gymunedol, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd. 
 
Gofynnwyd a fyddai unrhyw sefydliadau trafnidiaeth gymunedol eraill 
yn gymwys i wneid cais am y cyllid. Cadarnhawyd y byddai'r cynllun 
ar agor i bob sefydliad sy'n gweithredu o fewn Castell-nedd Port 
Talbot.  
 
Cafwyd trafodaethau ynghylch strategaeth Llywodraeth Cymru, wrth 
gefnogi cynlluniau o'r natur hon sy'n gynaliadwy ac a ddarperir yn 
lleol. Nodwyd bod Llywodraeth Cymru'n adolygu'r holl gynlluniau 
ariannu ar hyn o bryd o ran trafnidiaeth, ac roedd y cyngor yn aros 
am y manylion.  
 
Mynegwyd pryderon am y prif gwmnïau trafnidiaeth megis 'First 
Cymru' yn lleihau eu gwasanaethau yn dilyn integreiddio trafnidiaeth 
gymunedol. Sicrhaodd swyddogion yr aelodau na fyddai'r 
gwasanaethau yn gweithio'n gystadleuol yn erbyn ei gilydd ac yn 
hytrach yn gweithio gyda'i gilydd. Trafnidiaeth gymunedol yn cael ei 
hystyried fel gwasanaeth ychwanegol.  
 
Gofynnodd yr aelodau i'r swyddogion a fyddent yn ystyried amlygu'r 
pryderon ynghylch materion trafnidiaeth mewn adrannau eraill i 
Lywodraeth Cymru. Defnyddiodd yr aelodau y Gwasanaethau 
Cymdeithasol fel enghraifft, gan amlygu'r anawsterau y mae gofalwyr 
yn eu hwynebu wrth geisio teithio i'r rheini y mae angen gofal arnynt. 
Roedd swyddogion yn cydnabod bod y pryderon hyn yn berthnasol 
nid yn unig i'r Gwasanaethau Cymdeithasol ond mewn meysydd eraill 
hefyd, gan y gall trafnidiaeth fod yn gyfyngedig ar wahanol adegau o'r 
diwrnod a byddent yn rhoi adborth am hyn i'r grŵp adolygu bysus.  
 
Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan y Cabinet. 
 
 
 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 12 Mai 2021 

Cynllun Corfforaethol 2021-2023 
 
Darparwyd Cynllun Corfforaethol diweddaredig i'r aelodau ar gyfer y 
cyfnod 2021 - 2023 i'w ystyried, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Nododd aelodau fod yr Amcanion Lles yr un amcanion a gytunwyd yn 
2017 ac roedd y cynllun drafft yn fwy o ddatganiad sefyllfa a oedd yn 
manylu ar sefyllfa bresennol y cyngor o ran y pandemig a'r cynllun 
adfer.  
 
Gofynnodd yr aelodau am eglurder ynghylch y cynllun ymgynghori ac 
ymgysylltu a fanylwyd yn yr adroddiad. Esboniodd swyddogion eu 
bod yn y broses o ddatblygu cynllun ymgynghori ac ymgysylltu a 
fyddai'n cynnwys barn y gymuned a sefydliadau cymunedol.  
 
Cafwyd trafodaethau ynghylch Ansawdd Aer, nodwyd yn y cyfarfod y 
byddai'n well trafod y pwnc hwn y tu allan i'r cyfarfod. 
 
Gofynnodd yr aelodau beth fyddai'r mecanwaith adrodd mewn 
perthynas â'r camau gweithredu a nodwyd o'n cynllun gweithredu 
Asesiad o Ddigonolrwydd Gofal Plant, a fanylwyd ar dudalen 79 o'r 
adroddiad. Cadarnhaodd swyddogion y byddent yn darparu'r 
wybodaeth hon y tu allan i'r cyfarfod.  
 
Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan y Cabinet 
 
Cyd-bwyllgor Corfforedig Rhanbarthol De-orllewin Cymru 
 
Rhoddwyd trosolwg cryno i'r aelodau am y gofyniad i sefydlu Cyd-
bwyllgorau Corfforedig (CBC) ynghyd â cheisio awdurdod dirprwyedig 
i swyddogion gymryd rhan mewn trafodaethau gyda'r awdurdodau, fel 
a nodwyd yn yr adroddiad, i ddatblygu cynigion addas ar gyfer y 
trefniadau CBC yn Ne-orllewin Cymru, fel a fanylwyd yn yr adroddiad 
a ddosbarthwyd. 
 
Mynegodd yr aelodau bryderon ynghylch sefydlu Cyd-bwyllgorau 
Corfforedig a'r trefniadau llywodraethu ynghylch CBC. Roedd 
aelodau'n teimlo y dylid fod wedi cwblhau proses ymgynghori cyn 
cyflwyno'r ddeddfwriaeth, gan ystyried barn Aelodau Castell-nedd 
Port Talbot ymlaen llaw.  
 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 12 Mai 2021 

Yn dilyn dadl gref roedd y pwyllgor yn gefnogol or cynigion a 
gofynnwyd i'r Cabinet ystyried yr argymhelliad ychwanegol canlynol: 
 

 Cyflwyno sylwadau i Lywodraeth Cymru i fynegi pryderon am 
Gydbwyllgorau Corfforedig fel y trafodwyd yng nghyfarfod 
Pwyllgor Craffu'r Cabinet a'r Cabinet ar 12 Mai 2021. 

 
4. BLAENRAGLEN WAITH 2021-22 

 
Nododd y Pwyllgor Flaenraglen Waith Craffu'r Cabinet 
Lywodraethwyr 2020/21. 
 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


